

**Lotul nr. 1 - Reparația capitală a bibliotecii
și sălii de mese (pardoselile)**

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL №**Valoarea de deviz 368 505,03 lei**

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. LCM 1.1. Sala de mese 1.1.1. Demontari, demolari, desfaceri				
1	RpCK41A	Desfacerea pardoselilor din duselele din scindura, dulapi, etc	m2	135,490	14,59 12,10	1 976,84 1 639,44
2	RpCK42C	Desfacerea pardoselilor reci din placi de beton, marmura, piatra, gresie, placi ceramice, etc	m2	34,310	51,80 42,90	1 777,37 1 471,92
3	TrI1AC02E 3	Incarcarea materialelor din grupa C - ambalate, avind 10-50 kg -, cu purtare de pina la 10 m, materiale normale- prin asezare - de pe rampa sau teren, in auto categoria 3	t	5,000	22,00 22,00	110,00 110,00
4	TrB01A1-1	Transportul materialelor din grupa 1-3 (incarcare, asezare, descarcare, asezare), cu roabe pe pneuri, pe distanta de 10 m	t	5,000	37,95 37,95	189,75 189,75
5	TsI50A apl	Transportarea incarcaturilor cu autocamion la distanta de 1 km	t	5,000	6,00 0,00	30,00 0,00
		<i>Total</i>	lei			4 083,96
		Total Demontari, demolari, desfaceri				4 083,96 3 411,11

1	2	3	4	5	6	7
		Inclusiv salariu				
		1.1.2. Lucrari de terasament				
6	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II	100 m3	0,270	450,37 0,00	121,60 0,00
7	TsI51B10	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 20 km	t	45,000	15,18 0,00	683,20 0,00
8	TrB01C1-3	Transportul materialelor din grupa 1-3 (incarcare, aruncare, descarcare, rasturnare), cu roabe pe pneuri, pe distanta de 30 m	t	45,000	37,40 37,40	1 683,00 1 683,00
9	RpCK07A1	Umpluturi in straturi compactate mecanic, executate cu argile	m3	27,000	803,65 83,05	21 698,55 2 242,35
		<i>Total</i>	lei			24 186,35
		Total Lucrari de terasament Inclusiv salariu				24 186,35 3 925,35
		1.1.3. Pardoseli in sala de mese				
10	RpCK0B1	Umpluturi in straturi compactate mecanic, executate cu piatra sparta amestecata cu nisip (grosime 10 cm)	m3	13,500	680,30 84,70	9 184,04 1 143,44
11	CG22A apl	Pardoseli cu granule de polisterol din beton simplu clasa C 10/8 (Bc 10/B 150) in grosime de 10 cm, in cimp continuu, driscuit, turnat pe loc, in incaperi cu suprafata mai mare de 16 mp	m2	135,490	241,79 49,50	32 759,80 6 706,76
12	CG01A	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin	m2	169,800	127,19 38,50	21 596,69 6 537,30
13	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a pardoselelor	m2	135,000	5,95 1,65	803,25 222,75
14	CG17D	Pardoseli din placi de gresie ceramica inclusiv stratul suport din mortar adeziv, executate pe suprafete: mai mari de 16 m2	m2	169,800	538,41 137,50	91 422,03 23 347,50

1	2	3	4	5	6	7
15	CI14A	Elemente liniare din placi din gresie ceramica aplicate cu adeziv	m	55,000	97,64 27,50	5 370,33 1 512,50
		<i>Total</i>	lei			161 136,14
		Total Pardoseli in sala de mese Inclusiv salariu				161 136,14 39 470,25
		<i>Total</i>	lei			189 406,45
		Total Sala de mese Inclusiv salariu				189 406,45 46 806,71
		1.2. Biblioteca				
		1.2.1. Demontari, demolari, desfaceri				
16	RpCK41A	Desfacerea pardoselilor din dusele din scindura, dulapi, etc	m2	46,700	14,59 12,10	681,37 565,08
17	RpCK42C	Desfacerea pardoselilor reci din placi de beton, marmura, piatra, gresie, placi ceramice, etc	m2	8,220	51,80 42,90	425,82 352,66
18	TrI1AC02E 3	Incarcarea materialelor din grupa C - ambalate, avind 10-50 kg -, cu purtare de pina la 10 m, materiale normale- prin asezare - de pe rampa sau teren, in auto categoria 3	t	2,500	22,00 22,00	55,00 55,00
19	TrB01A1-1	Transportul materialelor din grupa 1-3 (incarcare, asezare, descarcare, asezare), cu roabe pe pneuri, pe distanta de 10 m	t	2,500	37,95 37,95	94,88 94,88
20	TsI50A apl	Transportarea incarcaturilor cu autocamion la distanta de 1 km	t	2,500	6,00 0,00	15,00 0,00
		<i>Total</i>	lei			1 272,07
		Total Demontari, demolari, desfaceri Inclusiv salariu				1 272,07 1 067,62
		1.2.2. Lucrari de terasament				
21	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II	100 m3	0,091	450,55 0,00	41,00 0,00

1	2	3	4	5	6	7
22	TsI51B10	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 20 km	t	16,000	15,18 0,00	242,88 0,00
23	TrB01C1-3	Transportul materialelor din grupa 1-3 (incarcare, aruncare, descarcare, rasturnare), cu roabe pe pneuri, pe distanta de 30 m	t	16,000	37,40 37,40	598,40 598,40
24	RpCK07A1	Umpluturi in straturi compactate mecanic, executate cu argile	m3	9,100	803,65 83,05	7 313,21 755,75
		<i>Total</i>	lei			8 195,49
		Total Lucrari de terasament Inclusiv salariu				8 195,49 1 354,15
		1.2.3. Pardoselele in biblioteca				
25	RpCK0B1	Umpluturi in straturi compactate mecanic, executate cu piatra sparta amestecata cu nisip (grosime 10 cm)	m3	4,670	680,35 84,70	3 177,22 395,56
26	CG22A apl	Pardoseli cu granule de polisterol din beton simplu clasa C 10/8 (Bc 10/B 150) in grosime de 10 cm, in cimp continuu, driscuit, turnat pe loc, in incaperi cu suprafata mai mare de 16 mp	m2	46,700	241,79 49,50	11 291,60 2 311,65
27	CG01A	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin	m2	54,920	127,19 38,50	6 985,16 2 114,42
28	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a pardoselelor	m2	54,920	5,95 1,65	326,79 90,64
29	CG17D	Pardoseli din placi de gresie ceramica inclusiv stratul suport din mortar adeziv, executate pe suprafete: mai mari de 16 m2	m2	54,920	538,41 137,50	29 569,54 7 551,50
30	CI14A	Elemente liniare din placi din gresie ceramica aplicate cu adeziv	m	42,480	97,64 27,50	4 147,81 1 168,20
		<i>Total</i>	lei			55 498,12
		Total Pardoselele in biblioteca Inclusiv salariu				55 498,12 13 631,97
		<i>Total</i>	lei			64 965,68

1	2	3	4	5	6	7
		Total Biblioteca Inclusiv salariu				64 965,68 16 053,74
		<i>Total</i>	lei			254 372,13
		Total LCM Inclusiv salariu				254 372,13 62 860,45

		Total	lei	254 372,13
		CNAM	24 %	15 086,51
		Cheltuieli de trasnport	5 %	9 078,78
		Cheltuieli de regie	5 %	13 926,88
		Beneficiu de deviz	5 %	14 623,22
		Total		307 087,52
		TVA	20 %	61 417,51
		368 505,03		
		Total deviz:		
		Inclusiv salariu		
		62 860,45		

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Deviz local de resurse №

Valoarea de deviz 368 505,03 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № :				

Manopera:

1.	7123010010200	Betonist	h-om	145,752	55,00	8 016,36
2.	7132010010900	Faiantar	h-om	38,992	55,00	2 144,56
3.	7132030012600	Mozaicar	h-om	640,452	55,00	35 224,86
4.	7132040012700	Parchetar	h-om	36,628	55,00	2 014,55
5.	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	5,698	55,00	313,39
6.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	49,655	55,00	2 731,03
7.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	167,669	55,00	9 221,80
8.	9312040019600	Sapator	h-om	58,071	55,00	3 193,90
		Total manopera				62 860,45

Material:

1.	1411122201751	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.sedimentare 40-63 mm	m3	19,987	450,00	8 994,15
2.	1420202205501	Argila comuna pentru constructii	m3	39,710	650,00	25 811,50
3.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	9,439	380,00	3 586,82
4.	1421202200525	Nisip sortat nespalat de riu lacuri 0,0-7,0 mm S 1667	m3	4,543	380,00	1 726,34
5.	2010237318700	Distantieri de rost	buc	5 108,524	1,00	5 108,52
6.	2416586105303	Amorsa-grund	kg	28,488	28,00	797,66
7.	24302261000001	Fuga	kg	67,416	35,00	2 359,56
8.	2430226101466	Chit mastic SR 1270 ntr 5005-78	kg	10,235	26,00	266,11
9.	2462106110400	Adeziv pentru placaje din gresie ceramica	kg	35,823	23,00	823,93
10.	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	2 921,360	3,00	8 764,08
11.	2653102100000	Fixator pentru consolidare si izolare strat suport	kg	202,248	3,00	606,74
12.	2661112800700	Placi sau piscoturi de gresie	m2	231,462	330,00	76 382,46
13.	2663102100001	Granule polisterol din beton simplu clasa C10/8 (Bc 10/B 150)	m3	18,675	1 700,00	31 747,50
14.	2664102102010	Mortar ciment 100-T(pt.informatie)	m3	7,415	850,00	6 302,75
15.	26641021020101	Adeziv pentru placarea placilor de gresie	kg	910,116	5,00	4 550,58
16.	2874116312500	Elemente liniare din gresie ceramica, gresie portelanata sau faianta	m	104,401	30,00	3 132,03
17.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	2,247	28,00	62,91
18.	4100126202818	Apa	m3	19,032	28,00	532,91
19.	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	9,496	2,00	18,99
		Total materiale de construcții				181 575,54

Utilaje de construcții:

1.	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	5,466	55,00	300,64
2.	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	2,127	150,00	319,05
3.	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrări de finisaj	h-ut	35,073	160,00	5 611,68
4.	2952240004021	Mixer electric	h-ut	2,794	30,00	83,82
5.	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupă cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	0,813	200,00	162,60
6.	2952260003552	Buldozer pe senile pînă la 60 CP	h-ut	0,364	300,00	109,20
7.	2952270003204	Mășină de tăiat gresie, cu disc D=500 mm, de 5,5 Kw	h-ut	4,874	50,00	243,70
8.	2952270003700	Centrală de beton	h-ut	1,093	85,00	92,91
9.	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L acționat electric	h-ut	2,697	50,00	134,85
10.	2952270003830	Dreptar de aluminiu = 2,00 m	h-ut	29,244	60,00	1 754,64
11.	2952270004019	Placă vibratoare, greutăți=0,7 tf, motor ardere int.<10 CP	h-ut	4,342	35,00	151,97
12.	34105400000060	Autocamion	h-ut	0,375	120,00	45,00
13.	34105400000007	Autobasculantă-10t	h-ut	5,788	160,00	926,08
		Total utilaje de construcții				9 936,14

Total	lei	254 372,13
CNAM	24 %	15 086,51
Cheltuieli de transport	5 %	9 078,78
Cheltuieli de regie	5 %	13 926,88
Beneficiu de deviz	5 %	14 623,22
Total		307 087,52
TVA	20 %	61 417,51

Total deviz: **368 505,03**

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Obiect /Lotul nr. 1 - Reparația capitală a bibliotecii
și sălii de mese (pardoselile)****Investitor****Catalog de prețuri unitare pentru obiectul**

Nr crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. LCM				
		1.1. Sala de mese				
		1.1.1. Demontari, demolari, desfaceri				
1	RpCK41A	Desfacerea pardoselilor din duselele din scindura, dulapi, etc	m2			14,59
						12,10
	7132040012700	Parchetar	h-om	0,1100	55,00	6,05
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1100	55,00	6,05
	4100126202818	Apa	m3	0,0300	28,00	0,84
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0300	55,00	1,65
		<i>Total</i>	lei			1 976,84
2	RpCK42C	Desfacerea pardoselilor reci din placi de beton, marmura, piatra, gresie, placi ceramice, etc	m2			51,80
						42,90
	7132040012700	Parchetar	h-om	0,3900	55,00	21,45
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3900	55,00	21,45
	4100126202818	Apa	m3	0,0500	28,00	1,40
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0500	150,00	7,50
		<i>Total</i>	lei			1 777,37
3	TrI1AC02E3	Incarcarea materialelor din grupa C - ambalate, avind 10-50 kg -, cu purtare de pina la 10 m, materiale normale- prin asezare - de pe rampa sau teren, in auto categoria 3	t			22,00
						22,00
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,4000	55,00	22,00
		<i>Total</i>	lei			110,00
4	TrB01A1-1	Transportul materialelor din grupa 1-3 (incarcare, asezare, descarcare, asezare), cu roabe pe pneuri, pe distanta de 10 m	t			37,95
						37,95
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,6900	55,00	37,95
		<i>Total</i>	lei			189,75
5	TsI50A apl	Transportarea incarcaturilor cu autocamion la distanta de 1 km	t			6,00
						0,00
	34105400000060	Autocamion	h-ut	0,0500	120,00	6,00
		<i>Total</i>	lei			30,00
		1.1.2. Lucrari de terasament				
6	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40- 0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II	100 m3			450,37
						0,00
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,2500	200,00	450,37
		<i>Total</i>	lei			121,60
7	TsI51B10	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 20 km	t			15,18
						0,00

1	2	3	4	5	6	7
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0949	160,00	15,18
		Total	lei			683,20
8	TrB01C1-3	Transportul materialelor din grupa 1-3 (incarcare, aruncare, descarcare, rasturnare), cu roabe pe pneuri, pe distanta de 30 m	t			37,40
						37,40
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,6800	55,00	37,40
		Total	lei			1 683,00
9	RpCK07A1	Umpluturi in strat-uri compactate mecanic, executate cu argile	m3			803,65
						83,05
	9312040019600	Sapator	h-om	1,0600	55,00	58,30
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4500	55,00	24,75
	1420202205501	Argila comuna pentru constructii	m3	1,1000	650,00	715,00
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	28,00	2,80
	2952270004019	Placa vibratoare, greut.=0,7 tf, motor ardere int.<10 CP	h-ut	0,0800	35,00	2,80
		Total	lei			21 698,55
		1.1.3. Pardoseli in sala de mese				
10	RpCK0B1	Umpluturi in strat-uri compactate mecanic, executate cu piatra sparta amestecata cu nisip (grosime 10 cm)	m3			680,30
						84,70
	9312040019600	Sapator	h-om	1,0900	55,00	59,95
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4500	55,00	24,75
	1411122201751	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.sedimentare 40-63 mm	m3	1,1000	450,00	495,00
	1421202200525	Nisip sortat nespalat de riu lacuri 0,0-7,0 mm S 1667	m3	0,2500	380,00	95,00
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	28,00	2,80
	2952270004019	Placa vibratoare, greut.=0,7 tf, motor ardere int.<10 CP	h-ut	0,0800	35,00	2,80
		Total	lei			9 184,04
11	CG22A apl	Pardoseli cu granule de polisterol din beton simplu clasa C 10/8 (Bc 10/B 150) in grosime de 10 cm, in cimp continuu, driscuit, turnat pe loc, in incaperi cu suprafata mai mare de 16 mp	m2			241,79
						49,50
	7123010010200	Betonist	h-om	0,8000	55,00	44,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	55,00	5,50
	2663102100001	Granule polisterol din beton simplu clasa C10/8 (Bc 10/B 150)	m3	0,1025	1 700,00	174,25
	4100126202818	Apa	m3	0,0330	28,00	0,92
	2952260003552	Buldozer pe senile pina la 60 CP	h-ut	0,0020	300,00	0,60
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,1000	160,00	16,00
	2952270003700	Centrala de beton	h-ut	0,0060	85,00	0,51
		Total	lei			32 759,80
12	CG01A	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin	m2			127,19
						38,50
	7132030012600	Mozaicar	h-om	0,6000	55,00	33,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	55,00	5,50
	2664102102010	Mortar ciment 100-T(pt.informatie)	m3	0,0330	850,00	28,05
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	13,0000	3,00	39,00
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0420	380,00	15,96
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0100	28,00	0,28
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0300	160,00	4,80
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0120	50,00	0,60
		Total	lei			21 596,69
13	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a pardoselilor	m2			5,95
						1,65
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	55,00	1,65
	2416586105303	Amorsa-grund	kg	0,1500	28,00	4,20
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	2,00	0,10
		Total	lei			803,25
14	CG17D	Pardoseli din placi de gresie ceramica inclusiv stratul suport din mortar adeziv, executate pe suprafete: mai mari de 16 m2	m2			538,41
						137,50

1	2	3	4	5	6	7
	7132030012600	Mozaicar	h-om	2,2500	55,00	123,75
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2500	55,00	13,75
	2661112800700	Placi sau piscoturi de gresie	m2	1,0300	330,00	339,90
	26641021020101	Adeziv pentru placarea placilor de gresie	kg	4,0500	5,00	20,25
	24302261000001	Fuga	kg	0,3000	35,00	10,50
	2010237318700	Distantieri de rost	buc	20,0000	1,00	20,00
	2653102100000	Fixator pentru consolidare si izolare strat suport	kg	0,9000	3,00	2,70
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0450	160,00	7,20
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0120	30,00	0,36
		<i>Total</i>	lei			91 422,03
15	CI14A	Elemente liniare din placi din gresie ceramica aplicate cu adeziv	m			97,64 27,50
	7132010010900	Faiantar	h-om	0,4000	55,00	22,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	55,00	5,50
	2874116312500	Elemente liniare din gresie ceramica, gresie portelanata sau faianta	m	1,0200	30,00	32,13
	2462106110400	Adeziv pentru placaje din gresie ceramica	kg	0,3500	23,00	8,45
	2010237318700	Distantieri de rost	buc	6,0000	1,00	6,30
	2430226101466	Chit mastic SR 1270 ntr 5005-78	kg	0,1000	26,00	2,73
	2952270003830	Dreptar de aluminiu = 2,00 m	h-ut	0,3000	60,00	18,00
	2952270003204	Masina de taiat gresie, cu disc D=500 mm, de 5,5 Kw	h-ut	0,0500	50,00	2,50
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0010	30,00	0,03
		<i>Total</i>	lei			5 370,33
		1.2. Biblioteca				
		1.2.1. Demontari, demolari, desfaceri				
16	RpCK41A	Desfacerea pardoselilor din dusumele din scindura, dulapi, etc	m2			14,59 12,10
	7132040012700	Parchetar	h-om	0,1100	55,00	6,05
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1100	55,00	6,05
	4100126202818	Apa	m3	0,0300	28,00	0,84
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0300	55,00	1,65
		<i>Total</i>	lei			681,37
17	RpCK42C	Desfacerea pardoselilor reci din placi de beton, marmura, piatra, gresie, placi ceramice, etc	m2			51,80 42,90
	7132040012700	Parchetar	h-om	0,3900	55,00	21,45
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3900	55,00	21,45
	4100126202818	Apa	m3	0,0500	28,00	1,40
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0500	150,00	7,50
		<i>Total</i>	lei			425,82
18	TrI1AC02E3	Incarcarea materialelor din grupa C - ambalate, avind 10-50 kg -, cu purtare de pina la 10 m, materiale normale- prin asezare - de pe rampa sau teren, in auto categoria 3	t			22,00 22,00
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,4000	55,00	22,00
		<i>Total</i>	lei			55,00
19	TrB01A1-1	Transportul materialelor din grupa 1-3 (incarcare, asezare, descarcare, asezare), cu roabe pe pneuri, pe distanta de 10 m	t			37,95 37,95
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,6900	55,00	37,95
		<i>Total</i>	lei			94,88
20	TsI50A apl	Transportarea incarcaturilor cu autocamion la distanta de 1 km	t			6,00 0,00
	34105400000060	Autocamion	h-ut	0,0500	120,00	6,00
		<i>Total</i>	lei			15,00
		1.2.2. Lucrari de terasament				
21	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate	100 m3			450,55 0,00

1	2	3	4	5	6	7
		naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II				
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,2500	200,00	450,55
		Total	lei			41,00
22	TsI51B10	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 20 km	t			15,18
						0,00
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0949	160,00	15,18
		Total	lei			242,88
23	TrB01C1-3	Transportul materialelor din grupa 1-3 (incarcare, aruncare, descarcare, rasturnare), cu roabe pe pneuri, pe distanta de 30 m	t			37,40
						37,40
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,6800	55,00	37,40
		Total	lei			598,40
24	RpCK07A1	Umpluturi in straturi compactate mecanic, executate cu argile	m3			803,65
						83,05
	9312040019600	Sapator	h-om	1,0600	55,00	58,30
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4500	55,00	24,75
	1420202205501	Argila comuna pentru constructii	m3	1,1000	650,00	715,00
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	28,00	2,80
	2952270004019	Placa vibratoare, greut.=0,7 tf, motor ardere int.<10 CP	h-ut	0,0800	35,00	2,80
		Total	lei			7 313,21
		1.2.3. Pardoselel in biblioteca				
25	RpCK0B1	Umpluturi in straturi compactate mecanic, executate cu piatra sparta amestecata cu nisip (grosime 10 cm)	m3			680,35
						84,70
	9312040019600	Sapator	h-om	1,0900	55,00	59,95
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4500	55,00	24,76
	1411122201751	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.sedimentare 40-63 mm	m3	1,1000	450,00	495,00
	1421202200525	Nisip sortat nespalat de riu lacuri 0,0-7,0 mm S 1667	m3	0,2500	380,00	95,04
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	28,00	2,80
	2952270004019	Placa vibratoare, greut.=0,7 tf, motor ardere int.<10 CP	h-ut	0,0800	35,00	2,80
		Total	lei			3 177,22
26	CG22A apl	Pardoseli cu granule de polisterol din beton simplu clasa C 10/8 (Bc 10/B 150) in grosime de 10 cm, in cimp continuu, driscuit, turnat pe loc, in incaperi cu suprafata mai mare de 16 mp	m2			241,79
						49,50
	7123010010200	Betonist	h-om	0,8000	55,00	44,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	55,00	5,50
	2663102100001	Granule polisterol din beton simplu clasa C10/8 (Bc 10/B 150)	m3	0,1025	1 700,00	174,26
	4100126202818	Apa	m3	0,0330	28,00	0,92
	2952260003552	Buldozer pe senile pina la 60 CP	h-ut	0,0020	300,00	0,60
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,1000	160,00	16,00
	2952270003700	Centrala de beton	h-ut	0,0060	85,00	0,51
		Total	lei			11 291,60
27	CG01A	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin	m2			127,19
						38,50
	7132030012600	Mozaicar	h-om	0,6000	55,00	33,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	55,00	5,50
	2664102102010	Mortar ciment 100-T(pt.informatie)	m3	0,0330	850,00	28,04
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	13,0000	3,00	39,00
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0420	380,00	15,96
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0100	28,00	0,28
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0300	160,00	4,80
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0120	50,00	0,60
		Total	lei			6 985,16
28	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a pardoselelor	m2			5,95

1	2	3	4	5	6	7
						1,65
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	55,00	1,65
	2416586105303	Amorsa-grund	kg	0,1500	28,00	4,20
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	2,00	0,10
		<i>Total</i>	lei			326,79
29	CG17D	Pardoseli din placi de gresie ceramica inclusiv stratul suport din mortar adeziv, executate pe suprafete: mai mari de 16 m2	m2			538,41
						137,50
	7132030012600	Mozaicar	h-om	2,2500	55,00	123,75
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2500	55,00	13,75
	2661112800700	Placi sau piscoturi de gresie	m2	1,0300	330,00	339,90
	26641021020101	Adeziv pentru placarea placilor de gresie	kg	4,0500	5,00	20,25
	24302261000001	Fuga	kg	0,3000	35,00	10,50
	2010237318700	Distantieri de rost	buc	20,0000	1,00	20,00
	2653102100000	Fixator pentru consolidare si izolare strat suport	kg	0,9000	3,00	2,70
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0450	160,00	7,20
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0120	30,00	0,36
		<i>Total</i>	lei			29 569,54
30	CI14A	Elemente liniare din placi din gresie ceramica aplicate cu adeziv	m			97,64
						27,50
	7132010010900	Faiantar	h-om	0,4000	55,00	22,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	55,00	5,50
	2874116312500	Elemente liniare din gresie ceramica, gresie portelanata sau faianta	m	1,0200	30,00	32,13
	2462106110400	Adeziv pentru placaje din gresie ceramica	kg	0,3500	23,00	8,45
	2010237318700	Distantieri de rost	buc	6,0000	1,00	6,30
	2430226101466	Chit mastic SR 1270 ntr 5005-78	kg	0,1000	26,00	2,73
	2952270003830	Dreptar de aluminiu = 2,00 m	h-ut	0,3000	60,00	18,00
	2952270003204	Masina de taiat gresie, cu disc D=500 mm, de 5,5 Kw	h-ut	0,0500	50,00	2,50
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0010	30,00	0,03
		<i>Total</i>	lei			4 147,81

APROBAT:

Intocmit

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.